et Bretagne, Baillifs, Prévosts et Seneschaux, desd* lieux, et

à touts nos aultres officiers Salut. Nostre cher et bien aimé

Pierre Paul Rubens, l'un des peintres de ce siècle qui excelle

le plus en son art nous a faict dire et remonstrer, que

depuis longues années il s'est exercé à faire des ouvrages de

peintures, si bien élabourez qu'ils sont auiourdhuy en grand

prix parmy ceux qui en ont la cognoissance, Et qu'il a esté

invité par ses amys de faire graver et imprimer en taille

douce les desseigns des plus belles pièces qui sont sortiz de

sa main, ce qu'il ne peult faire sans des grands fraiz et despens,

dont il ne se pouroit iamais desdommager, s'il est permis

à d'aultres graveurs et libraires, que ceux qu'il pourrait choisir

de graver, contrefaire et imprimer les mesmes desseigns, qu'il

aura une fois mis au jour, pour à quoy obvier il nous a

supplié très humblement de luy vouloir octroyer sur ce nos

lettres de permission et privilège de faire graver et imprimer

lesd* desseigns, par tels graveurs, imprimeurs et libraires qu'il

iugera les plus capables de s'en dignement acquitter, avec

inhibitions et deffences, à touts aultres graveurs, imprimeurs

et libraires de les contrefaire, graver, ne imprimer, sans son

adveu et consentement, à peine de confiscation, et de telle

amende qu'il nous plaira y establir. Sur quoy nous désirons

que ledit Exposant ne soit frustré de ses travaux, diligence,

frais, et despens, Et voullans icelluy favorablement traicter

et l'animer de faire tousiours de bien en mieux, Lui avons

permis et permettons par ces présentes, de choisir et faire

graver et imprimer par tels graveurs et imprimeurs que bon

luy semblera, vendre et distribuer par tout nostre Royaume
et terres de nostre obéissance le recueil de ces desseigns et

peintures en toutes les formes et marges qu'il verra bon estre,

pendant le temps et espace de dix ans consécutifs, à compter

du jour et date que ledit recueil sera achevé d'imprimer,
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taisant pour cet cffect très expresses inhibitions et deffencès

à touts graveurs, imprimeurs, libraires et aultres personnes

de quelque qualité et condition qu'ils soient de graver et

imprimer ou faire imprimer, vendre, ne distribuer led. recueil,

dans led. temps, sans le congé dud. Exposant sinon ceux

qui auront esté imprimez de son adveu, et par tels graveurs

et libraires qui auront esté par luy choisis, déclarant dez à

présent, comme pour lors, touts les aultres exemplaires de